
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 175 del 18/12/2019 

 
 UNIONE TERRITORIALE 

INTERCOMUNALE 
 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 

 
 

Determinazione nr. 175 Del 18/12/2019     
 

SERVIZI FINANZIARI 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2019/2021 AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 5-QUATER, 
LETT.C) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. MEDIANTE APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA 
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 2018 PER € 218.109,13 (PARTE 
CORRENTE) ED € 68.249,74 (PARTE CAPITALE) - CONTESTUALE IMPEGNO E RIVERSAMENTO 
DI € 182.436,56 (PARTE CORRENTE) ED € 68.249,74 (PARTE CAPITALE) A FAVORE DEL 
COMUNE DI LATISANA ED € 35.672,57 (PARTE CORRENTE) A FAVORE DEL COMUNE DI 
PORPETTO.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 

- la L.R. 28/12/2018 n. 31 “Modifiche alla L.R. 12/12/2014, n. 26 (Riordino del sistema Regione - 
Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e 
riallocazione di funzioni amministrative), alla L.R. 17/07/2015, n.18 (La disciplina della finanza 
locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle Leggi regionali 19/2013, 
9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali), e alla L.R. 31/03/2006, n. 6 (Sistema integrato di 
interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale)”; 

- lo Statuto dell’U.T.I., approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 5/03/2018; 
- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 dd 19 marzo 2018 con la quale è stato eletto il 

Presidente dell’Unione; 
- il decreto del Presidente n. 1 dd 11 gennaio 2019 recante nomina del Dott. Nicola Gambino a 

Direttore generale ad interim dell’U.T.I. Riviera Bassa Friulana; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 21/03/2019 recante “Approvazione del D.U.P. 
2019-2021, del Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati”; 

- Le deliberazioni di variazione di bilancio fino ad ora intervenute; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza  n. 18 del 04/06/2019 recante “Approvazione PEG e Piano 

delle Performance 2019-2021”; 
 
PRESO ATTO della richiesta pervenuta all’area Servizi Finanziari dell’U.T.I. Riviera Bassa Friulana relativa 
all’applicazione di quote dell’avanzo di amministrazione vincolato relativo all’esercizio 2018; 
 
VISTO l’art. 175 comma 5 quater, lett.c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo il quale: “Nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:  le variazioni di 
bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 175 del 18/12/2019 

stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di 
competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'articolo 187, comma 3-quinquies(…)”; 
 
VISTO altresì l’art. 187 comma 3-quinquies ai sensi del quale: “Le variazioni di bilancio che, in attesa 
dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di 
amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella 
mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di 
contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali 
variazioni sono di competenza della Giunta”; 
 
DATO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.17 del 29.10.2019 è stato approvato il 
Rendiconto relativo all’esercizio 2018; 
 
VISTO l’Allegato E alla deliberazione di cui al punto precedente recante il dettaglio dell’Avanzo di 
Amministrazione riferito all’esercizio 2018 e in particolare la composizione dell’Avanzo vincolato come di 
seguito integralmente riportata: 
 

Vincoli derivanti da trasferimenti 
Provenienza 

fondi 
 

Fin. Spese 
correnti 0/1 

 

Fin. Spese 
c/capitale 0/2 

 
Utilizzato Da applicare 

QUOTA PER IL FINANZIAMENTO DEL SETTORE 
SOCIALE E DEL VOLONTARIATO L.R. 25/2016, ART. 
10, C.18 E L.R. 9/2017, ART. 7. - E 267 
 

Entrata cap. 267 
EPF 2017  
 

€ 23.625,00 
 

  € 23.625,00 

CONTRIBUTO RICONOSCIUTO DALLA PROVINCIA 
PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO DI 
AGGREGAZIONE GIOVANILE  
 

Entrata cap. 267 
EPF 2017  
 

€ 2.155,00   € 2.155,00 

FONDO ORDINARIO - QUOTA A + QUOTA B COMUNE 
DI PORPETTO 
 

Entrata cap. 7 
EPF 2018  
 

€ 35.672,57   € 35.672,57 

INCENTIVO REGIONALE ALLA NATALITA' E AL 
LAVORO FEMMINILE - S 2282 
 

Entrata cap. 215 
EPF 2018  
 

€ 120,00   € 120,00 

CONTRIBUTI INVESTIMENTI SICUREZZA LR 9/2009 - 
FIN E 30 S CAP. 2300 
 

Entrata cap. 30 
EPF 2018  
 

 € 68.249,74  € 68.249,74 

CONTRIBUTO REGIONALE QUOTA AMPLIAMENTO 
NIDI - E 266 S 2225 
 

Entrata cap. 266 
EPF 2018  
 

€ 20.797,22   € 20.797,22 

FONDI MINISTERIALI PER LA LOTTA ALLA 
POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE - E 150 S 2215 
 

Entrata cap. 150 
EPF 2018 

€ 135.739,34   € 135.739,34 

TOTALE € 218.109,13 € 68.249,74  € 286.358,87 

 
RITENUTO pertanto di: 
- procedere con l’applicazione della quota vincolata dell’avanzo di Amministrazione al Bilancio di 

Gestione 2019 dell’U.T.I. Riviera Bassa Friulana per un importo pari ad € 218.109,13 (parte corrente) ed 
€ 68.249,74 (parte capitale); 

- procedere all’impegno e riversamento di € 182.436,56 (parte corrente) a favore del Comune di Latisana 
in quanto Ente gestore in avvalimento del SSC e di € 68.249,74 (parte capitale) in quanto Ente capofila 
della Convenzione di Polizia intercomunale; 

- procedere all’impegno e riversamento di € 35.672,57 a favore  del Comune di Porpetto (fondo ordinario 
2018 – quota A + quota B);  

 
PRESO ATTO che tale variazione non determina una modifica degli equilibri del Bilancio di Previsione 
2019/2021;  
 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 175 del 18/12/2019 

VISTI:  
- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000, così come variato con il D. Lgs. 118/2011, come 

revisionato dal D. Lgs. 126/2014;  
- i Decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti;  
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 
Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle medesime di: 
 

1. OPERARE una variazione al Bilancio 2019/2021 mediante l’applicazione della quota vincolata 
dell’Avanzo di Amministrazione riferito all’esercizio 2018 per € 218.109,13 (parte corrente) ed € 
68.249,74 (parte capitale); 
 

2. VARIARE, ai sensi dall'art. 175 - comma 5 quater - lettera c) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., gli 
stanziamenti del Bilancio 2019/2021 competenza e cassa, così come da prospetto Allegato A che 
forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
 

3. TRASMETTERE la presente variazione al tesoriere dell’Ente tramite il prospetto Allegato B, di cui 
all'allegato 8/1 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. ;  

 
4. DARE ATTO che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio, i vincoli di 

destinazione nonché il saldo di finanza pubblica come da prospetto Allegato C;  
 

5. IMPEGNARE e RIVERSARE a favore del Comune di Latisana, Ente gestore in avvalimento del 
Servizio Sociale dei Comuni la somma di € 182.436,56 (parte corrente) ai capitoli di bilancio 
seguente: 

 
Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 2365/0 12-4 TRASFERIMENTO 
FONDO TRANSITORIO - 
QUOTA PER IL 
VOLONTARIATO LR 
25/2016 

1 4 1 2 3 23.625,00 COMUNE DI LATISANA   
cod.fisc. 83000470308/ p.i. IT  
00985920305 

2019 2019 11/0 6-2 TRASFERIMENTO AI 
COMUNI INTESA PER 
LO SVILUPPO 2017-
2019-PARTE CORRENTE 
- FIN E 26 

1 4 1 2 3 2.155,00 COMUNE DI LATISANA   
cod.fisc. 83000470308/ p.i. IT  
00985920305 

2019 2019 2282/10 12-5 RIVERSAMENTO 
INCENTIVO 
REGIONALE ALLA 
NATALITA' E AL 
LAVORO FEMMINILE - 
E 215 

1 4 1 2 3 120,00 COMUNE DI LATISANA   
cod.fisc. 83000470308/ p.i. IT  
00985920305 

2019 2019 2225/0 12-1 RIVERSAMENTO AI 
COMUNI DEL 
CONTRIBUTO 
REGIONALE QUOTA 
AMPLIAMENTO NIDI - 
E 266 

1 4 1 2 3 20.797,22 COMUNE DI LATISANA   
cod.fisc. 83000470308/ p.i. IT  
00985920305 

2019 2019 2215/0 12-4 RIVERSAMENTO 
ALL'ENTE GESTORE 
DEI FONDI  
MINISTERIALI PER LA 
LOTTA ALLA 
POVERTA' E 

1 4 1 2 3 135.739,34 COMUNE DI LATISANA   
cod.fisc. 83000470308/ p.i. IT  
00985920305 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 175 del 18/12/2019 

ALL'ESCLUSIONE 
SOCIALE - E 150 

 
 

6. IMPEGNARE e RIVERSARE a favore del Comune di Latisana, Ente capofila della Convenzione 
della Polizia Locale Intercomunale, la somma di € 68.249,74 (parte capitale) al capitolo di bilancio 
seguente: 
 

Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 20/10 3-2 TRASFERIMENTO AI 
COMUNI F.DO 
INVESTIMENTI 
(INTESA PER LO 
SVILUPPO 2017-2019)-
FIN E 25 - Attivare sistemi 
di videosorveglianza 
coordinati e informatizzati 

2 3 1 2 3 68.249,74 COMUNE DI LATISANA   
cod.fisc. 83000470308/ p.i. IT  
00985920305 

 
7. IMPEGNARE e RIVERSARE a favore del Comune di Porpetto la quota A e la quota B, relative al 

fondo ordinario 2018, per complessivi € 35.672,57 ai capitoli di bilancio seguenti: 
 

Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 12/0 1-11 TRASFERIMENTO AI 
COMUNI FONDO 
ORDINARIO 
TRANSITORIO - QUOTA 
B 

1 4 1 2 3 21.854,46 COMUNE DI PORPETTO   
cod.fisc. 81001090307/ p.i. IT  
01241100302 

2019 2019 15/2 1-11 RIVERSAMENTO AI 
COMUNI FONDO 
ATTIVITA' 
ISTITUZIONALI 

1 4 1 2 3 13.818,11 COMUNE DI PORPETTO   
cod.fisc. 81001090307/ p.i. IT  
01241100302 

 
8. ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e là correttezza 

dell'azione amministrativa sulla presente determinazione;  
 

9. COMUNICARE il presente provvedimento ai Servizi assegnatari dei capitoli oggetto della presente 
variazione. 

 
 Il Responsabile 
  Nicola Gambino 
 
 
 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 175 del 18/12/2019 

 
 UNIONE TERRITORIALE 

INTERCOMUNALE 
 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

175 18/12/2019 SERVIZI FINANZIARI 18/12/2019 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2019/2021 AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 5-
QUATER, LETT.C) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. MEDIANTE APPLICAZIONE DELLA QUOTA 
VINCOLATA DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 2018 PER € 
218.109,13 (PARTE CORRENTE) ED € 68.249,74 (PARTE CAPITALE) - CONTESTUALE 
IMPEGNO E RIVERSAMENTO DI € 182.436,56 (PARTE CORRENTE) ED € 68.249,74 (PARTE 
CAPITALE) A FAVORE DEL COMUNE DI LATISANA ED € 35.672,57 (PARTE CORRENTE) A 
FAVORE DEL COMUNE DI PORPETTO.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 ( Nicola Gambino) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 286.358,87 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Num. 
Impegno 

2019 2019 2365/0 12-
4 

TRASFERIMENTO 
FONDO 
TRANSITORIO - 
QUOTA PER IL 
VOLONTARIATO 
LR 25/2016 

1 4 1 2 3 23.625,00 COMUNE DI LATISANA   
cod.fisc. 83000470308/ p.i. IT  
00985920305 

395 

2019 2019 11/0 6-2 TRASFERIMENTO 
AI COMUNI 
INTESA PER LO 
SVILUPPO 2017-
2019-PARTE 
CORRENTE - FIN 
E 26 

1 4 1 2 3 2.155,00 COMUNE DI LATISANA   
cod.fisc. 83000470308/ p.i. IT  
00985920305 

388 

2019 2019 12/0 1-
11 

TRASFERIMENTO 
AI COMUNI 
FONDO 
ORDINARIO 
TRANSITORIO - 
QUOTA B 

1 4 1 2 3 21.854,46 COMUNE DI PORPETTO   
cod.fisc. 81001090307/ p.i. IT  
01241100302 

389 

2019 2019 15/2 1-
11 

RIVERSAMENTO 
AI COMUNI 

1 4 1 2 3 13.818,11 COMUNE DI PORPETTO   
cod.fisc. 81001090307/ p.i. IT  

390 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE – Determina n. 175 del 18/12/2019 

FONDO 
ATTIVITA' 
ISTITUZIONALI 

01241100302 

2019 2019 2282/10 12-
5 

RIVERSAMENTO 
INCENTIVO 
REGIONALE 
ALLA NATALITA' 
E AL LAVORO 
FEMMINILE - E 
215 

1 4 1 2 3 120,00 COMUNE DI LATISANA   
cod.fisc. 83000470308/ p.i. IT  
00985920305 

394 

2019 2019 20/10 3-2 TRASFERIMENTO 
AI COMUNI F.DO 
INVESTIMENTI 
(INTESA PER LO 
SVILUPPO 2017-
2019)-FIN E 25 - 
Attivare sistemi di 
videosorveglianza 
coordinati e 
informatizzati 

2 3 1 2 3 68.249,74 COMUNE DI LATISANA   
cod.fisc. 83000470308/ p.i. IT  
00985920305 

391 

2019 2019 2225/0 12-
1 

RIVERSAMENTO 
AI COMUNI DEL 
CONTRIBUTO 
REGIONALE 
QUOTA 
AMPLIAMENTO 
NIDI - E 266 

1 4 1 2 3 20.797,22 COMUNE DI LATISANA   
cod.fisc. 83000470308/ p.i. IT  
00985920305 

393 

2019 2019 2215/0 12-
4 

RIVERSAMENTO 
ALL'ENTE 
GESTORE DEI 
FONDI  
MINISTERIALI 
PER LA LOTTA 
ALLA POVERTA' 
E 
ALL'ESCLUSIONE 
SOCIALE - E 150 

1 4 1 2 3 135.739,34 COMUNE DI LATISANA   
cod.fisc. 83000470308/ p.i. IT  
00985920305 

392 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2019/129 
 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Determinazione n. 175 del 18/12/2019 

 
 UNIONE TERRITORIALE 

INTERCOMUNALE 
 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

175 18/12/2019 SERVIZI FINANZIARI 18/12/2019 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2019/2021 AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 5-QUATER, 
LETT.C) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. MEDIANTE APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA 
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 2018 PER € 218.109,13 (PARTE 
CORRENTE) ED € 68.249,74 (PARTE CAPITALE) - CONTESTUALE IMPEGNO E 
RIVERSAMENTO DI € 182.436,56 (PARTE CORRENTE) ED € 68.249,74 (PARTE CAPITALE) A 
FAVORE DEL COMUNE DI LATISANA ED € 35.672,57 (PARTE CORRENTE) A FAVORE DEL 
COMUNE DI PORPETTO.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line il 18/12/2019 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 02/01/2020. 
 
Addì 18/12/2019 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Dott. Nicola Simeoni 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2019/2021 AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 5-QUATER, LETT.C) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. MEDIANTE APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 2018 PER € 218.109,13 (PARTE CORRENTE) ED € ...
	OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2019/2021 AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 5-QUATER, LETT.C) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. MEDIANTE APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 2018 PER € 218.109,13 (PARTE CORRENTE) ED € ...

